
  

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Originale 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 DEL 14/10/2023 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 28 DEL  29.08.2023 AD 
OGGETTO "PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE 2023/2025 E RIDETERMINAZIONE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA"           
 
 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di ottobre alle ore 13:00 ,  in 
modalità DA REMOTO, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei 
termini di legge, si è riunito l’Organo deliberante GIUNTA COMUNALE. 

 
Proceduto all’appello nominale risultano:   
 

1. GROSSO CLAUDIO - Sindaco  Presente 

2. AMPRINO YLENIA - Vice Sindaco  Presente 

3. CLERICI PAOLO - Assessore  Presente 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale BIROLO dott Gerardo  
 
Assume la Presidenza GROSSO CLAUDIO  nella sua qualità di Sindaco e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



GC-2023-00035 

Pagina 2 di 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: 
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 28 DEL  29.08.2023 AD OGGETTO "PROPOSTA 
DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 
2023/2025 E RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA"           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata integralmente la deliberazione G.C. n. 28 del 29.08.2023 con la quale si 
proponeva l’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 di 
cui alla deliberazione G.C. n. 7 del 23.01.2023 e la conseguente rideterminazione della 
dotazione organica dell’ente, nelle more dell’autorizzazione richiesta alla Commissione 
per la stabilità finanziaria degli Enti Locali c/o Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali, ai sensi dell’art. 243, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il PIAO per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione G.C. n. 27 del 
05.08.2023; 
 
Considerato che, al fine di garantire, per quanto possibile nella situazione attuale, la 
continuità dei servizi ed il costante monitoraggio di tutte le attività ascritte al 
Comune, questo Ente necessita di procedere all’assunzione a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 1, comma 557 della L. 311/2004 e s.m.i. dei seguenti profili: 

- n. 1 Funzionario Amministrativo ex cat. D (part time 25%); 

- n. 1 Funzionario Amministrativo Contabile ex cat. D (part time 17%); 

- n. 1 Istruttore Tecnico ex cat. C (part time 22%); 

- n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile ex cat. C (part time 17%); 
 
Vista la sentenza della Corte dei Conti, Sezione giurisdizionale del Lazio, n. 116/2019; 
 
Richiamate integralmente le premesse illustrate nella succitata deliberazione G.C. n. 
28/2023; 
 
Atteso che la nuova dotazione organica dell’Ente a seguito della presente integrazione, 
è assunta a copertura di posti vacanti e risulterebbe come segue: 

CAT. PROFILO 
PROFESSIONALE 

N. POSTI 
OCCUPATI 
TEMPO 
PIENO 

N. POSTI 
OCCUPATI 
PART 
TIME 

N. 
ASSUNZIONI 
PREVISTE 

N. POSTI IN 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

C Istruttore contabile  0 0 1 1 tempo pieno 

C Istruttore 
amministrativo 

1 0 0 1 tempo pieno 

C Istruttore tecnico 0 0 1 1 Part time 50% 

B3 Operaio specializzato 1 0 0 1 tempo pieno 

C Istruttore tecnico 0 0 1 1 Part time 22% 
a tempo 
determinato 

C Istruttore 
amministrativo 

0 0 1 1 Part time 17% 
a tempo 



GC-2023-00035 

Pagina 3 di 7 

contabile* determinato 

D Funzionario 
amministrativo 

0 0 1 1 Part time 25% 
a tempo 
determinato 

D Funzionario 
amministrativo 
contabile 

0 0 1 1 Part time 17% 
a tempo 
determinato 

 
Evidenziato che, dal punto di vista finanziario, la spesa relativa al profilo di Istruttore 
Amministrativo Contabile* ex cat. C (part time 17%) non determina aumento della spesa 
a bilancio in quanto l’assunzione a tempo determinato è disposta nelle more 
dell’immissione in servizio di un Istruttore Contabile a tempo indeterminato e pieno di 
cui al vigente fabbisogno di personale; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006, gli enti al di sotto dei 
mille abitanti sono tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione triennale 
dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore della spesa per il personale sostenuta nell’anno 2008; 

 nell’anno 2022 è stato rispettato, nell’ambito della programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento 
al valore della spesa per il personale sostenuta nell’anno 2008 (all. 1); 

 la presente dotazione organica rispetta il suddetto limite (all. 2); 
 
Dato atto altresì che: 

 ai sensi dell’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 e 
s.m.i., la spesa del lavoro flessibile non deve superare il limite della spesa 
impegnata per la stessa tipologia di contratti nell’anno 2009, determinato per 
l’ente in € 27.000,00, come risulta dalla relazione protocollo n. 818 del 
21.03.2022; 

 la spesa prevista per le assunzioni a tempo determinato di cui al presente piano 
rispetta il suddetto limite (all. 3); 

 
Verificato che la spesa prevista e presunta relativa alla presente dotazione organica, 
calcolata a lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP ed al netto degli oneri per i rinnovi 
contrattuali è la seguente: 

- anno 2023: € 123.805,96 
- anno 2024: € 122.166,85 
- anno 2025: € 122.166,85; 

 
Atteso che: 

 con note prot. 3504 e n. 3505 dell’11.10.2023, le Organizzazione Sindacali hanno 
reso parere favorevole all’applicazione dell’art. 7, comma 4, lett. n) del CCNL 
16.11.2022 ovvero l’elevazione del contingente dei rapporti di lavoro a tempo 
parziale oltre il 25% della dotazione organica complessiva di ciascuna categoria, 
rilevata al 31 dicembre di ogni anno, con esclusione delle posizioni organizzative, 
come previsto dall'art. 53, comma 2 del CCNL del 21.05.2018; 



GC-2023-00035 

Pagina 4 di 7 

 il comma 1, dell’art. 23 della L. 81/2015, prevede che per i datori di lavoro che 
occupano fino a cinque dipendenti è sempre possibile stipulare un contratto di 
lavoro a tempo determinato; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la continuità amministrativa dell’ente, proporre 
l’aggiornamento del vigente Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 e la 
rideterminazione della dotazione organica, richiedendone autorizzazione alla succitata 
Commissione anche in deroga ai limiti delle capacità assunzionali di cui al DM 17 marzo 
2020 e s.m.i.; 
 
Rilevato che, per rendere possibile l’utilizzo delle risorse effettivamente a disposizione 
in applicazione della nuova disciplina, l’art. 6 del D.M. 17/03/2020 specifica che “la 
maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante da quanto 
previsto dagli artt. 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 
1 commi 557quater e 562 L. 296/2006”; 
 
Ritenuto pertanto di approvare, nelle more dell’autorizzazione Commissione per la 
stabilità finanziaria degli Enti Locali c/o Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, il 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023/2025 di cui al prospetto 
allegato (all. 4), quale aggiornamento al Piano approvato con deliberazione G.C. n. 
7/2023; 
 
Atteso che le assunzioni proposte sono compatibili con il piano di riequilibrio approvato 
e sostenibili finanziariamente in termini di competenza e di cassa; 
 
Richiamati: 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• i vigenti C.C.N.L. del personale non dirigente del comparto Regioni-Autonomie 
Locali; 

 
Visti gli art. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Responsabile del servizio amministrativo contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese: 
 

DELIBERA 

di richiamare quanto in premessa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo e 
per gli effetti: 
 

 di integrare la deliberazione G.C. n. 28 del 29.08.2023 proponendo, nelle 
more dell’autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli 
Enti Locali c/o Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali, l’aggiornamento 
del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 adottato con 
deliberazione G.C. n. 7/2023 (all. 4), e prevedendo per l’anno 2023, nel 
rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato e di 
lavoro flessibile in premessa esplicitati, le seguenti assunzioni: 

 tempo indeterminato: 



GC-2023-00035 

Pagina 5 di 7 

- n. 1 profilo dell’area degli Istruttori – Contabile, ex cat. C, a tempo 
pieno; 

- n. 1 profilo dell’area degli Istruttori – Tecnico, ex cat. C, a tempo 
parziale 50%; 

 tempo determinato ex art. 1 comma 557 L. 311/2004: 

- n. 1 profilo dell’area degli Istruttori – Tecnico, ex cat. C, a tempo 
parziale 22%; 

- n. 1 profilo dell’area degli Istruttori – Amministrativo Contabile, ex 
cat. C, a tempo parziale 17%; 

- n. 1 profilo dell’area dei Funzionari – Amministrativo, ex cat. D, a 
tempo parziale 25%; 

- n. 1 profilo dell’area dei Funzionari – Amministrativo Contabile, ex 
cat. D, a tempo parziale 17%; 

 di prendere atto che, dalla ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., non emergono situazioni di 
personale in esubero, giusta deliberazione G.C. n. 4 del 20.01.2023; 

 di richiedere l’autorizzazione alla COSFEL per i suddetti incarichi extra 
istituzionali nel rispetto del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28 del 
D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 e s.m.i. e delle altre disposizioni 
nel tempo vigenti in materia di spesa di personale e di lavoro flessibile; 

 di autorizzare, in particolare, con il presente Piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2023/2025, la copertura dei posti con le modalità di reclutamento 
ritenute più idonee alle esigenze dell’ente e consentite dalle norme vigenti; 

 di prendere atto altresì che l’art. 6 del D.M. 17 marzo 2020 specifica che “la 
maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante 
da quanto previsto dagli artt. 4 e 5 non rileva ai fini del rispetto del limite di 
spesa previsto dall’art. 1 commi 557quater e 562 L. 296/2006”; 

 di approvare la dotazione organica dell’Ente, intesa quale strumento dinamico 
per definire la consistenza del personale in essere e dei fabbisogni 
programmati (all. 2), dando atto che la consistenza finanziaria della stessa 
rientra nei limiti di spesa di personale previsti dall’art. 1, comma 562 della 
Legge 296/2006 ove la norma lo preveda; 

 di riservarsi, con successivo provvedimento, di apportare al presente atto le 
modifiche che si dovessero rendere necessarie conseguentemente a nuove e 
diverse esigenze o alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme 
in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

 di trasmettere copia della presente alla Commissione per la stabilità 
finanziaria degli Enti Locali c/o Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 
per l’autorizzazione di competenza; 

 di dare atto che il presente piano sarà integrato nel PIAO; 

 di pubblicare il presente Piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito internet istituzionale; 

 di trasmettere il presente Piano Triennale dei Fabbisogni alla Ragioneria 
Generale dello Stato tramite l’applicativo “Piano dei fabbisogni" presente in 



GC-2023-00035 

Pagina 6 di 7 

SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001, come introdotto dal D.Lgs. 
75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organo di revisione 
contabile ed alle OO.SS. 

 

SUCCESSIVAMENTE  
con separata votazione, per l'urgenza di provvedere in merito al fine di consentire 
l’attivazione delle procedure assunzionali, con voti unanimi e favorevoli espressi in 
forma palese, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 134 – comma 4 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000. 
 
 



GC-2023-00035 

Pagina 7 di 7 

Letto, confermato e sottoscritto : 
 

      Il Sindaco 
  Claudio Grosso  

    Il  Segretario Comunale  
       Dr. Gerardo Birolo  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal                          al n.                      
 

Valgioie, lì    

 
     Il  Segretario Comunale  
        Dr. Gerardo Birolo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 
-        che la presente deliberazione è stata comunicata in data                             ai signori 
capigruppo consiliari così come prescritto dall’articolo 125 del  D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
-        che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno                         decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione (D.Lgs. 267/00 art. 134, comma 3) 
 
 
Valgioie, lì    

              Il  Segretario Comunale  
                 Dr. Gerardo Birolo  

 

 
 


